
دونلی یعنی شیرمحمد
آخرین دیدار و صحبت ها با استاد 
بزرگ دونلی نواز، به شهریور سال 
93 برمی گردد. برای تجلیل از این 
هنرمند بزرگ، به تهران آمده بود 
و فرصت ارزشمندی فراهم شد 
تا با وی به گفت و گو بنشینیم. 
موهای یک دست سپید و چهره 
سیه چرده و خطوطی که بر صورت و 
پیشانی اش نقش بسته بود، از روزگار 
سخت شیرمحمد، حکایت داشت. 
در چشمانش رازهایی نهفته بود 
که تنها می توانستی با صدای ساز 
نی، به اسرار مرد کویر پی ببری و 
نجوای درونش را بشنوی. آنچنان 
که خود می گفت و معتقد بود با 
این ساز نی بهتر می تواند سخن 
بگوید و درد دل کند چنان که حضرت 
مولانا می فرماید:»بشنو از نی چون 
حکایت می کند/ از جدایی ها شکایت 
می کند.../ سر من از ناله من دور 
نیست/ لیک چشم و گوش را آن نور 

» . . . نیست
 شیرمحمد اسپندار کارمند وزارت ارشاد 
است و امرار معاش او تنها با اندک 
حقوق بازنشستگی تأمین می شود. 
البته عضو صندوق اعتباری هنر بوده 

و در این زمینه هم حمایت هایی شده 
است. هنرمندی که صاحب دکترای 
افتخاری موسیقی سنتی از کشور 
فرانسه و دیپلم افتخار نوازندگی ایران 
است. هنرمندی که توانست با ساز 
دونلی اش، صدای کویر را به آن سوی 
آب ها برساند و همچنان »دونلی یعنی 
شیرمحمد«؛  سازی که  ای کاش با شیر 

محمد به پایان نرسد.

علت نابینایی شیرمحمد
الله بخش اسپندار فرزند استاد در 
گفت و گو با »ایران« درباره شرایط 
جسمی پدرش اظهار کرد:»علت 
و  سن  لت  کهو رم  پد یی  بینا نا
سهل انگاری درعمل چشمش بود. 
چند سالی بود چشمانش به بیماری 
آب مروارید مبتلا شده بود اما طبق 
نظر پزشک، نیازی به جراحی نداشت 
و همین امرموجب شد آرام آرام به 
بیماری آب سیاه تبدیل شود و به 
خاطر تشخیص نادرست پزشک برای 
همیشه بینایی اش را از دست داد.« 
شیر محمد نابغه موسیقی بلوچستان 
است، هنرمندی که تمام عمرش را 
با هنر سپری کرده تا با دستان پینه 
بسته اش، تاریخ سرزمینش را برای 

دنیا بنوازد و افتخار کند.

نابغه موسیقی بلوچستان
 شیرمحمد، موسیقی را در خردسالی 
آموخت. 6-7 ساله بود که گله داری 
می کرد و در همان گله داری با نوای نی 
آشنا شد و در واقع آغازگر عشقی بود 
که در مسیر زندگی اش قرار گرفت. 
دوساله بود که مادرش را از دست 
داد و به سبب شرایط نامساعد زندگی 
پدرش، برای کسب و کار عازم کراچی 
پاکستان شد و نزد عمویش رفت و 
در آنجا با دخترعمویش ازدواج کرد. 
او شرح و احوال زندگی اش را اینگونه 
تعریف کرده بود:» در یک مراسم 
عروسی در پاکستان، دست تقدیر 
مرا با نوازنده ای که »نی« می نواخت 
آشنا کرد و از همان زمان عشق »نی« 
در وجودم رخنه کرد. با نگاه کردن به 
انگشتان کسی که همزمان در دو نی 
می نواخت، توانستم این ساز را یاد 
بگیرم. او جمال شاه، نوازنده مشهور 
دونلی یا »جفت نی« در زمان خود 
بود. استاد شیرمحمد می گوید از او 
خواستم نی را به من بدهد تا نگاه 
کنم. بعد از نواختن نی به بازوی من 
زد وگفت: اگر علاقه مند به یاد گرفتن 
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نویسنده و هنرمندی همه فن حریف

این ساز هستی حتماً یاد خواهی 
گرفت. اما نواختن همزمان دوتا نی 
بسیار مشکل بود و نفس گیری آن 
سخت. من سواد ندارم اما »دونلی« را 
بهتر از یک دکترای موسیقی می نوازم. 
سال 1337 بود. آن زمان حدوداً -16
15 سال سن داشتم. پس از اینکه 
به خوبی نواختن این ساز را یاد 
گرفتم به کشور برگشتم. در آن دوره 
موسیقی چندان مرسوم نبود و با آن 
سر و کاری نداشتند. آن زمان وقتی 
دو نی می نواختم، پشت سرم گفته 
بودند شب و روز خواب ندارد، در 
جوانی فکرش خراب شده و دائماً نی 
می نوازد. گفتم من نی نوازی را دوست 
دارم و به خاطر عشق و علاقه ام این کار 
را انجام می دهم. تا به امروز هم کسی 
نتوانسته مانند من ساز دو نی را در 
ایران بنوازد و برای هیچ در و همسایه 
یا حتی در مراسم عروسی شخصی هم 

نی نزده ام...«
و امروز نه دیگر دستان نابغه موسیقی 
بلوچستان توان نواختن دارد و نه 
کورسوی امیدی در چشمانش موج 
می زند. تنها سکوت است و سکوت 
و دونلی شیرمحمد که به سکوت 

نشسته است.
الله بخش اسپندار درباره شرایط زندگی 
استاد شیر محمد می گوید: »سال 
86 منزل پدر را آب برد و خانه اش 
خراب شد. آقای سلطانی فر، وزیر 
وقت دولت یازدهم کمک هایی در 
ساخت این خانه داشتند و منزل پدر 
تا حدودی شکل گرفت. جالب است 
بدانید سال ها قبل شهردار بمپور 
اعلام کرد، منزل پدر به موزه تبدیل 
شود اما این اتفاق هم به سرانجام 

نرسید.« و شیرمحمد همچنان در 
همان خانه ساده و فقیرانه خود روزها 
و شب ها را می گذراند. هنرمندی با 
چنین امتیازات هنری، اگر هر جای 
دنیا ساکن بود قطعاً شرایط بهتری را 

برایش در نظر می گرفتند.
ینچنین  ا نلی  و د ز  ا محمد  شیر
می گوید:» در هر دیاری یک ساز نی 
وجود دارد اما دیدن دونلی و نوازندگی 
همزمان آن برای مردم تعجب آور و 
لذت بخش است. حتی زمانی که در 
کشورهای دیگر اجرای برنامه داشتم، 
بلیت آن خیلی زود به فروش می رسید 
و عده ای بدون بلیت می ماندند. البته 
ناگفته نماند پیشنهادهای بسیاری 
شد که در خارج از کشور این ساز 
را آموزش بدهم اما گفتم تنها در 
کشورم این ساز را تدریس می کنم و 
اگر تمایل به یادگیری دونلی دارید به 

بلوچستان بیایید.«

از هیچ مسئول و صاحب منصبی 
دیناری تقاضا نکردم

شیرمحمد مانند یک ساحره با ساز 
دونلی اش، انسان را سحر و مجذوب 
خود می کند آنچنان که آوازه اش 
به خیلی دورترها هم رسید.اما او 
می گوید شرایط زندگی من عبرتی 
برای نسل جوان شد تا امرار معاش 
خود را از راه هنر کسب نکنند: »من 
یک هنرمند هستم و در چندین کشور 
اجرای موسیقی داشته ام اما از نظر 
مالی هیچگاه تأمین و حمایت نشدم 
و درآمدم بسیار ناچیز بود بنابراین 
وقتی مردم اوضاع زندگی من را 
 ببینند، عبرت می گیرند و دیگر این 
راه را انتخاب نمی کنند. مردم بمپور 

من را دوست دارند. در چندین کشور 
برای سربلندی کشورم این موسیقی 
را معرفی کردم. من از هیچ مسئول و 
صاحب منصبی دیناری تقاضا نکردم 
و نخواهم کرد، من خدایی مهربان و 
مردمانی لایق و دوست داشتنی دارم 
که همیشه مورد لطف و احسان شان 
بودم. من به لطف خدا دل میلیون ها 
انسان را با نواختن آهنگ هایم شاد 
کردم و امروز و در روزهای آخرعمر 

شادمان و آسوده خاطرم.«

نگذارید شیرمحمد و سازش به 
فراموشی سپرده شود

ن  یا پا ر  د ر  ا سپند ا بخش  الله 
صحبت هایش از مسئولان درخواست 
این  از  داشت حمایت های لازم را 
استاد بزرگ داشته باشند و نگذارند 
شیرمحمد و دونلی به فراموشی سپرده 
شود.او افزود:»پدرم عضو صندوق 
اعتباری هنر است و حمایت هایی 
هم انجام گرفته اما با توجه به این 
کمک ها و حمایت ها همچنان شرایط 
زندگی پدر نامساعد است و روزگار را 
به سختی می گذراند، آن هم در یک 
شهرستان دورافتاده که از امکانات 
بسیار کمی برخوردار است و از مرکز 
استان به دور و شاید این موضوع یکی 
از دلایلی باشد که سبب شده مسئولان 
رسیدگی کمتری کنند. تأسف آور 
است که بگویم تا به امروز نماینده 
استان به دیدار پدر نیامده است. 
من به عنوان فرزند استاد تا آنجا که 
در توان مان باشد کوتاهی نخواهیم 
کرد چرا که پدرم باعث افتخار ایران 
است و می توان گفت شیرمحمد یک 

برند است.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

مفاهیم »ایمان و امید« با مأموریت های 
وزارت فرهنگ ارتباط مستقیم دارد

 کنسرتی از عاشقانه های »ناصر چشم آذر«

»روبینسون و کروزو« به روی صحنه می ررود

اکران »ایرو« در نیویورک

»آکتور« نماینده ایران در جشنواره 
ترانسیلوانیا

وزیر فرهنگ پس از صحبت های مهم رهبر معظم 
انقلاب در مراسم سی و چهارمین سالگرد ارتحال 
بنیانگذار کبیر انقلاب در نوشته ای در شبکه اجتماعی 
روبیکا از اهتمام ویژه ارکان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به ضرورت تقویت دو عامل ایمان و امید در 
مأموریت های کلان این وزارتخانه خبر داد. متن نوشته 
وزیر فرهنگ به شرح زیر است: »سخنرانی رهبر معظم 
انقلاب در سالگرد امام راحل، همیشه یک سخنرانی 
راهبردی بوده است. امروز نیز در این سخنرانی بر دو 
عنصر اصلی نرم افزاری نهضت امام تأکید شد: ایمان 
و امید؛ هر دو مسأله تعمیق ایمان و تقویت امید با 
حوزه های مأموریتی وزارت فرهنگ، نسبت مستقیم 
دارد. تعمیق ایمان با برنامه ریزی در لایه باورها و افکار 
و قلوب رخ خواهد داد و تقویت امید را در ساحت رسانه 
و روایت پیگیری خواهیم کرد.«/سایت وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی

کنسرت یادبود زنده یاد ناصر چشم آذر ــــآهنگسازـ با 
رهبری آرمین قیطاسی و خوانندگی مهدی یغمایی 
پنجشنبه )۱۸ خردادماه( در دو سانس ۱۹ و ۳۰ دقیقه 
و ۲۲ و ۳۰ دقیقه در سالن سیتی سنتر اصفهان برگزار 
می شود. قیمت بلیت های این کنسرت از ۱۸۵ هزار 
تومان آغاز می شود و تا سقف ۳۷۵ هزار تومان ادامه 
دارد. در معرفی این کنسرت، به این جمله مشهور 
هنرمند اشاره شده است: »موسیقی زندگی من است 
و باران عشق زمزمه آن.« ناصر چشم آذر ۱۴ اردیبهشت 
۱۳۹۷ بر اثر سکته قلبی در تهران درگذشت. مراسم 
تشییع پیکر او ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۷ در تالار وحدت 
تهران برگزار شد و پس از آن در قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا به خاک سپرده شد./ایسنا

نمایش »روبینسون و کروزو« با طراحی و کارگردانی 
علیرضا کوشک جلالی از امروز سه شنبه شانزدهم 
خرداد در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می رود. 
نمایش »روبینسون و کروزو« به نویسندگی نینا دینترونا 
و جیاکومو راویچیو است. سعید برجعلی و حسین 
جدی ۲ بازیگر این اثر نمایشی هستند. »روبینسون 
و کروزو« تصویر چگونگی گذر انسان از دشمنی به 
شناخت متقابل است؛ مبارزه ای خشن برای زنده 

ماندن، که سرشار از طنز و سرزندگی است./مهر

»ایرو« به کارگردانی هادی محقق و تهیه کنندگی 
رضا محقق از ۳۰ خرداد در سینما اسپکتکل بروکلین 
نیویورک و در سه نوبت اکران خواهد شد. در فیلم 
»ایرو« حمدالله عزیزی، محمد آذرخش، مهیار آبروان 
و حسین قزلباش به ایفای نقش پرداخته اند. »ایرو« 
داستان پیرمردی است که به دلیل مشکلی که برای 
پسرش پیش آمده، سرپرستی نوه اش را برعهده 
می گیرد و در این بین سعی می کند مشکلات او را نیز 

حل کند. /ایرنا

سریال »آکتور« به کارگردانی نیما جاویدی به عنوان 
تنها نماینده ایران در بخش سریال جشنواره 
بین المللی ترانسیلوانیا به نمایش درمی آید. بیست 
و دومین جشنواره بین المللی ترانسیلوانیا در رومانی 
از نهم تا ۱۸ ژوئن )۱۹ تا ۲۸ خرداد( برگزار می شود.

این رویداد یکی از بزرگترین و معتبرترین جشنواره های 
اروپایی و منطقه اروپای شرقی است. این منطقه از 
سال ۲۰۲۱ به عنوان بخشی از یونسکو در ارتباط با 
سینما ثبت شده است. سریال »آکتور« به عنوان 
 It will follow series تنها نماینده ایران در بخش
جشنواره و در کنار سریال های موفقی از نروژ، ایسلند، 
لیتوانی، کانادا، بلژیک، دانمارک و آلمان، نمایش داده 

می شود. /ایرنا

اخبار

نویسنده ای متعهد به مردم و زمانه خود

کتاب »سه دیدار با مردی که از فراسوی باور ما 
می آمد« نوشته نادر ابراهیمی را می توان داستانی 
با خطوط متقاطع دانست. هرچند نمی دانم 
درباره این اثر می توان لفظ داستان را به کار برد 
یا نه! چون فرمی که ابراهیمی در کتاب مذکور 
ارائه می دهد را می توان نزدیک به داستان و 
حتی نوعی مستند نگاری درباره حضرت امام 

خمینی)ره( به شمار آورد. 
نادر ابراهیمی را می توان یک نویسنده معتقد 
به جامعه دانست، او برآیند جامعه خود و روزگار 
هم عصرش است که در بیان دیدگاه و نظراتش همواره همراه و هم سو 
با جامعه بوده. رسالت اصلی اش در حقیقت این است که زبان مردم 
دوره  خود باشد؛ چه در وقایع تاریخی و چه در بزنگاه های دیگر او هرگز 
از جامعه  دور نشده و از توده مردم بوده است. سبک خاصی که وی 
در نوشتن به کار برده باعث شده همواره شاهد وجود احساس در 
کارهایی باشیم که خلق کرده، بویژه با آن نبوغ ادیبانه  و قلم بدیع اش 

موفق به آفرینش آثاری شده که مخاطبان خاص خود را دارند. 
از مرحوم ابراهیمی آثار ارزشمندی همچون مردی در تبعید ابدی، 
با نگاهی به زندگی ملاصدرا و همین طور یک رمان بلند عاشقانه 
با عنوان »آتش بدون دود« در سه جلد منتشر شده است. اگر 
بازگردیم به کتاب »سه دیدار با مردی که از فراسوی باور ما می آمد«، 
نادر ابراهیمی در این اثر گویا دغدغه فرم نداشته و دنبال بیان یک 
صحبتی بوده که در آن دنبال دستیابی به آرامش، به عنوان تعادل 
برهم خورده ای در خودش هم بوده است. این کتاب بر مبنای 
واقعیت زندگی امام خمینی)ره( با تلفیق ذهن داستان گوی نویسنده 
نوشته شده، سه دیدار در 10 بخش نوشته شده که روایت خطی ندارد، 
بلکه با خطوط متقاطع تاریخی و بر مبنای تاریخ و واقعیت پیش روی 

علاقه مندان قرار گرفته است.
 با این حال گاهی حرفی در آن به میان آمده که زاییده ذهن ابراهیمی 
محسوب می شود، از همین بابت است که معتقدم کتاب »سه دیدار 
با مردی که از فراسوی باور ما می آمد« را نمی توان صرفاً یک رمان 
یا حتی مستند تاریخی بدانیم چراکه هر کدام از این 2 فرم تعریف 

خاص خود را دارند.
 بهتر است بگویم این کتاب بیش از آنکه یک داستان باشد حاصل 
نگاهی است که ابراهیمی به امام خمینی، همچون نگاه مریدی به 
مراد خود داشته. با این حال این کتاب به برخی خطوط تاریخی 
متعهد است و از سویی زندگینامه کاملاً پژوهش محوری هم نیست. 
مشخصاً نادر ابراهیمی در این کتاب دغدغه تاریخی نداشته، بلکه 
دغدغه ذهنی ای که برای او پدیدار شده منجر به خلق اثری با آن 
زبان و سبک شیوا و موزون همیشگی اش شده است. بنابراین »سه 
دیدار با مردی که از فراسوی باور ما می آمد« را می توان یک نیمه 
داستان یا داستان هم راستا با بیان حقایق از تاریخ، با یک زبان 

نرم و سیال دانست.
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استاد شیرمحمد اسپندار بینایی اش را از دست داد. 
هنرمندی که نام و هنرش، روشنی بخش فرهنگ و هنر 
ایران است و همچنان تنها نوازنده دونلی دنیا شناخته 

می شود، اما امروز چشمانش بی سو و کهولت سن، 
قوت و توان را از او ربوده است.بمپور زادگاه او است. یکی 
از قدیمی ترین شهرهای ایران که در استان سیستان و 
بلوچستان قرار دارد. شهری که بنا به نظر کاوشگران، 
تاریخ پیدایش آن، به زمان اشکانیان برمی گردد و قدمتی 
دیرینه دارد و میراث گرانبهایی چون شیرمحمد اسپندار، 
 زاده این مهد کهن است. هنرمندی که 92، بهار و خزان  در 
این منطقه از سر گذرانده و چهره اش گویای روزگار سخت و 

گرمای سوزان بمپور است.

نگاه

گروه فرهنگی
Culture@irannewspaper.com

گزارش

 چهره ای نام آشنا برای مردم
نادر ابراهیمی در زمره افرادی است 
که حتی برای آنهایی که پیگیر 
تولیدات فرهنگی و هنری نیستند 
هم چهره آشنایی به شمار می آید.
همان طور که اشاره شد عامه مردم 
حتی اگر با دیگر آثار به یادگار مانده 
از او هم آشنا نباشند، هرازچندی 
سطرهایی از »چهل نامه کوتاه به 
همسرم«، نوشته مشهورش را در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی دیده و 
خوانده اند. این اثر در بردارنده چهل 
نامه نادر ابراهیمی به همسرش، 
فرزانه منصوری)مترجم و آموزگار( 
است، نامه های مذکور جدا از مضمون 
عاشقانه شان، دربردارنده مسائلی 
هستند که بسیاری از زوج های جوان 
ممکن است در زندگی با آنها روبه رو 
شوند و این یکی دیگر از عواملی است 
که نام وی را در ذهن اغلب مردم حک 

کرده است.

این نویسنده فقید، چهاردم فروردین 
ماه سال 1315 در تهران متولد شد، 
در خانواده ای که به او اجازه داد تا 
شخصیتی جسور و البته بلندپرواز پیدا 
کند و شاید به همین دلیل بود که در 
حوزه های مختلفی فعالیت کرده و به 
نامی شناخته شده بین مردم و اهالی 
فرهنگ تبدیل شد. از همین بابت، 
در  مختصر  جست و جویی هرچند 
صفحات فضای مجازی کافی است تا 
به مطالب متعددی درباره زندگی و آثار 
به یادگار مانده از وی دست پیدا کنیم.

این نویسنده و فیلمساز، تحصیلات 
دوران دبیرستانش را در دارالفنون به 
اتمام رساند و بعدتر مشغول ادامه 
تحصیل در رشته حقوق شد؛ هرچند 
که این حرفه چندان با روحیه اش 
سازگار نبود و در نتیجه  آن را نیمه کاره 
رها کرد و به سراغ رشته زبان و ادبیات 
انگلیسی رفت. از آنجایی که ابراهیمی 
طی دهه ها زندگی کاری خود، در 

کرده،  فعالیت  مختلفی  مشاغل 
مطالعه دو کتاب وی با عنوان های 
»ابوالمشاغل« و »ابن مشغله« راه های 
خوبی برای کسب اطلاعات بیشتر 
درباره نادر ابراهیمی و همچنین 
مسیری است که این نویسنده در 
پیش می گیرد؛ از کارگری در چاپخانه 
گرفته تا کشاورزی و فعالیت های 
 ، ی ز فیلمسا نظیر  ش  هنگی ا فر
خطاطی، نویسندگی و نقاشی. تا جایی 
که به لطف کسب تجربه در مشاغل 
مختلف، منتقدان فرهنگی- هنری از 
او به عنوان یک مرد همه فن حریف 

می کنند. یاد 
 

 صاحبنام در حوزه های مختلف
ابراهیمی  ترجمه های  و  نوشته ها 
گروه  به  فقط  کتاب  عرصه  در 
سنی بزرگسالان محدود نمی شود، 
به  آثار  از  توجهی  قابل  بخش 
یادگار مانده از او در حیطه ادبیات 

کودک و نوجوان جای می گیرد؛ با 
این حال اگر قرار به دسته بندی 
وی  کتاب های  سنی  و  موضوعی 
باشد باید بگوییم که کارنامه کاری 
وی ادبیات کودک و نوجوان، ادبیات 
بزرگسال، فیلمنامه نویسی، ترجمه 
و نمایشنامه نویسی و حتی شاعری و 

فیلمسازی را شامل می شود.
سه گانه عاشقانه نادر ابراهیمی، بویژه 
»یک عاشقانه آرام« از کتاب های 
مشهور وی هستند که عمده آنها 
با همراهی انتشارات روزبهان روانه 
کتابفروشی ها شده اند.»خانه ای برای 
شب« اولین نوشته  ابراهیمی است 
که سال 1342 با همراهی انتشارات 
یاد شده منتشر می شود. »مردی 
در تبعید ابدی« درباره سرگذشت 
ملاصدرا و همچنین »چهل نامه  کوتاه 
به همسرم« نیز ازدیگر نوشته های 
مشهور ابراهیمی هستند که بارها 

تجدید چاپ شده اند.
با این حال همان گونه که اشاره 
شد وی کتاب های بسیاری هم برای 
مخاطبان کودک و نوجوان به یادگار 
گذاشته؛ آثاری که شمارشان به بیش 
از 50 عنوان کتاب می رسد که تعدادی 
از آنها آثار ترجمه شده هستند. 
نکته قابل توجه اینکه وی تصویرگری 
تعدادی کتاب را هم برای همین 
گروه سنی بر عهده داشته است. 
علاوه بر این در زمینه کارگردانی و 
فیلمنامه نویسی هم در عرصه های 
مستندسازی و تولید مجموعه های 
تلویزیونی فعالیت کرده است. این 
نویسنده و کارگردان کشورمان پس 
از طی یک زندگی پرفراز و نشیب، در 
شانزدهم خرداد ماه سال 1387، بعد 
از حدود یک دهه ابتلا به بیماری در 
سن هفتاد و سه سالگی با زندگی وداع 
گفت و دو روز بعد با همراهی شمار 
بسیاری از اهالی فرهنگ و هنر در 
بهشت زهرای تهران به آغوش خاک 

سپرده شد.

 امروز مصادف است با پانزدهمین سالگرد وداع با 
نادر ابراهیمی؛ نویسنده  ای که طی سال ها فعالیت 
کاری اش تنها به داستان و رمان نویسی اکتفا نکرد و در 
حوزه های مختلفی از جمله فیلمسازی، ترانه سرایی، 
ترجمه و روزنامه نگاری هم صاحبنام شد. از جمله 
نکات قابل توجه درباره ابراهیمی، جایگاه خاصی 
غ از برخی مرزبندی های  است که اهالی فرهنگ، فار
فکری برای وی قائل هستند؛ عامه مردم بیش از همه 
وی را به نوشته مشهورش، کتاب »چهل نامه کوتاه به 

می شناسند. همسرم« 
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